MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS JOÃO PESSOA

ATA DA QUINTA REUNIÃO
26 DE MARÇO DE 2018

Página 1 de 2

Ao vigésimo sexto dia do mês de março de 2018, às dez horas e quarenta minutos, na Sala de 1

Metrologia do Bloco de Mecânica, localizada no IFPB/campus João Pessoa, Av. Primeiro de 2

Maio, 720, Jaguaribe, João Pessoa, foi realizada a quinta Reunião da Comissão Eleitoral Local 3

(CEL) deste campus, presidida pelo Professor Walter Macêdo Lins Fialho. Compareceram à 4

reunião os seguintes membros da comissão: Alexandre Carvalho dos Anjos, Franklin Martins 5

Pereira Pamplona, Igor Rafael de Moura Alves, Kiarelli Otoni Almeida Agra e Livaldina 6

Salviano da Nóbrega. 7

1. Abertura: O Presidente deu as boas-vindas a todos os presentes e, por haver quórum de 06 8

(seis) membros, declarou aberta a reunião.  9

2. Leitura da Ata: Apreciação da minuta da ata da 4ª Reunião da Comissão Eleitoral Local, de 10

19 de março de 2018, que, submetida à deliberação, foi aprovada por unanimidade.  11

3. Informes Gerais:  12

3.1. O Presidente informou que a professora Verônica Lacerda Arnaud e a servidora Célia 13

Medeiros Marques, protocolaram solicitação de desligamento da Comissão Eleitoral Local do 14

Campus João Pessoa (processos nº 23381.001732.2018-12 e 23326.003154.2018-13, 15

respectivamente). 16

3.2. O professor Walter Macêdo Lins Fialho informou, também, que os candidatos ao cargo de 17

Reitor devem agendar as visitas ao campus, durante o período de campanha eleitoral, com a 18

presidência desta Comissão. 19

3.3. O membro Kiarelli Otoni Almeida Agra informou à Comissão sobre o convite realizado ao 20

servidor Luciano de Resende Alcântara para ser o intermediador do debate para o cargo de 21

Diretor do campus João Pessoa, em virtude de sua experiência como intermediador nos eventos 22

de colação de grau realizado neste campus. Tal indicação foi submetida à votação e aprovada 23

por unanimidade. 24

4. Ordem do dia:  25

4.1. Processo nº 23326.003490.2018-66, que dispõe sobre a solicitação, por parte do candidato 26

Neilor Cesar dos Santos, de inclusão dos discentes do Curso de Bacharelado em Administração 27

Pública (BAP), modalidade EAD, como eleitores e participantes do processo de consulta 28

eleitoral. Após análise do processo, a Comissão decidiu despachar o processo em tela para a 29

Coordenação de Controle Acadêmico (CCA), solicitando confirmação dos dados constantes.  30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS JOÃO PESSOA

ATA DA QUINTA REUNIÃO
26 DE MARÇO DE 2018

Página 2 de 2

4.2. Processos de solicitação de mudança de local de votação: 4.2.1. Processo nº 31

23326.003468.2018-16 – Interessado: Flora Alexandre Meira Costa; 4.2.2. Processo nº 32

23326.003503.2018-05 – Interessado: Hallisson Vinícius de Oliveira Rufino; 4.2.3. Processo nº 33

23169.000356.2018-63 – Interessado: Alysson André Regis Oliveira; e 4.2.4. Processo nº 34

23169.000357.2018-16 – Interessado: Tânia Maria de Andrade. Os processos de solicitação 35

foram analisados, deliberados e aprovados por unanimidade. Assim sendo, o presidente da 36

Comissão enviará um memorando à Comissão Eleitoral Central com a inclusão dos 04 (quatro) 37

interessados na listagem de servidores eleitores do Campus João Pessoa.   38

4.3. Planejamento dos debates no Campus: conforme acordado na reunião realizada no dia 19 39

de março de 2018, juntamente com os candidatos e seus representantes, será realizado apenas 1 40

(um) debate. O membro Kiarelli Otoni Almeida Agra informou à Comissão Local que, segundo 41

o Presidente da Comissão Central, Professor Pablo Andrey, o debate para os candidatos ao cargo 42

de Reitor será realizado na data de 25 de abril de 2018 (quarta-feira). De posse dessa informação, 43

a Comissão Local decidiu agendar o debate - para o cargo de Diretor Geral - na data de 27 de 44

abril de 2018 (sexta-feira), a partir das 15 horas. Ambos os debates serão realizados no Auditório 45

José Marques com provável transmissão ao vivo para o Hall do Campus. O presidente, professor 46

Walter Macêdo Lins Fialho, agendou uma reunião para o dia 04 de abril, às 10 horas, cuja pauta 47

consiste na definição das regras do debate para o cargo de Diretor Geral, com participação do 48

intermediador Luciano de Resende Alcântara. 49

5. Encerramento: O Presidente, professor Walter Macêdo Lins Fialho, agradeceu a 50

participação de todos.  A reunião foi encerrada às doze horas e, para constar nos registros, eu, 51

Kiarelli Otoni Almeida Agra, Secretário Ad hoc desta Comissão, lavrei a presente Ata que será 52

assinada por mim e pelos membros presentes. João Pessoa, vinte e seis de março de dois mil e 53

dezoito 54

NOMES ASSINATURAS

WALTER MACEDO LINS FIALHO (presidente)

ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS

FRANKLIN MARTINS PEREIRA PAMPLONA

IGOR RAFAEL DE MOURA ALVES

KIARELLI OTONI ALMEIDA AGRA

LIVALDINA SALVIANO DA NÓBREGA